Bondono de Florencia, Anthonio de Montanazar, Anthonio de Revillas, Graciolo Delila, Iohanni de Ceva, dicto Ianueys, balisteriis de Ceva....

Iohanni de Fontana de Sancto Genisio, Iohanni de Vernetto, Iohanni

Cheardi, Petro Planeti, Petro Peysini et Bartholomeo Berrot, bali-
steriis Sancti Genisi....

(*Cast. di Rivoli*, Rot. 74).

Libravit Iacobino de Iaquemeta in empacione et pro precio certe
quantitatis ferri habiti ab eodem pro ingenii et bombardis Domini
rehaecandis (*4 marzo 1387*)....

(*Cast. di Rivoli*, Rot. 75).

Libravit tribus boveriis qui portaverunt externa die super tribus
suis curibus a Ropolis ad Taurinum certos pavesios et caissias viro-
tonorum Domini; per litteras Domini datas Taurini, die xi Augusti....

(*Tes. gen. Savoia*, Vol. 37).

Libravit Henrico Calf, servitoru Domini et magistro bombardarum,
in quibus Dominus eidem tenebatur pro remanencia ducentorum viginti
franchorum auri pro precio septem bombardarum ponderancium vi-
gintiduobus quintalibus, quolibet quintale decem franchorum auri,
litteris Domini datas Rippolis, die xii Junii (*1387*).

A Amiey et Pierre Gondinet, maistre[s] des bombardes, pour leurs
despains de aler en Piemont le iii jour de may l'an dessus dit (*1387*).

(*Cast. di Rivoli*, Rot. 75).

Petro Gondineti, de Burgo in Breissia, magistro bombardarum, tam
pro certa quantitate ferri necessaria pro duabus bombardis per ipsum
Petrum faciendis et pro eius expensis, per litteras Domini datas Tau-
rini, die iv augusti.

12. — SOCCORSI DEL CONTE DI SAVOIA
PER LA DIFESA DI ALCUNI CASTELLI DEL CANAVESE.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 69).

Le dit Pierre [Gerbais] ha preste pour les brigands et aubarestiers
que l'on ha preste au seigneurs de Valperga, de Castellamont, de Front,
de Baudissier, de Laurenczay et de Saint Martin du commandement du
Capitain de Piemont et de messire Bartholome de Chignin....

Pour banderes que le dit Capitain et messire Bartholome firent faire
a Yvoree pour mettre sur les chasteaux des dit gentilshomes....

13. — SOGGIORNO IN RIVOLI DEL CONTE DI SAVOIA
E DEL PRINCIPE D'ACAIÀ.

(*Conti dell'Hotel d'Acaia*, Rot. 41).

Libravit ad expensas Domini eiusque familie, factas Rippolis, illustri
domino nostro condam comite Sabaudie ibidem existente, diebus sabati
sero, dominica, lune, martis sequentibus, et mercurii in prandio, viii, ix,
x, xi et xii mensis Iunii anni Domini millesimo ccc octuagesimo septimo
cum triginta duobus equis, et aliquando plus et aliquando minus, pre-

sentibus dominis Philippo Symeonis milite, Amedeo Bonnivardi, Francisco de Chignino, Petro de Compesio, Iohanni de Villeta, Humberto Fabri et pluribus aliis de familia Domini, quibus diebus persona Domini cum duobus scutiferis dumtaxat fuit in castro Ripollarum cum domino nostro Comite, alie vero gentes et familia Domini fuit in tenuo in domo Guillelmi Dro sumptibus Domini, inclusis expensis Domini et gentium suarum predictarum factis in Plocasco die viii mensis Iunii, in prandio, venendo Rippolas....

14. — PERSONE AL SEGUITO DEL CONTE DI SAVOIA.

(*Conti Tes. guerre*, Rot. 23).

Gentes hospicii Domini: Magistro Bono phisico domini, domino Iohanni de Fontana monacho capellano domini, dompnio Petro capellano Domini, Favino coquo Domini, Peroneto Lamberti, Francisco de Luquino coquo Domini, Becardo porterio Domini, dicto Normant pollalerio Domini, dicto Priour menestrerio Domini, Conchelino menestrerio Domini, Ianino trompete Domini, Georgio trompete Domini, Symoneto de Salino magistro bombardarum, Colino de Salino magistro bombardarum, Iohanni Dasembort Theotonico magistro bombardarum, Petro Gaudinet magistro bombardarum.

15. — SOGGIORNO DEL PRINCIPE D'ACAIA E DEL CONTE DI SAVOIA
IN TORINO.

(*Conti dell'Hotel Acaja*, Rot. 41).

Libravit ad expensas Domini eiusque comitive et familie, factas Taurini diebus XII Iunii in sero XIII, XIV et XV dicti mensis anno Domini millesimo CCC octuagesimo septimo supradicto, cum centum quatuor equis, aliquando plus, aliquando minus, quibus diebus fuit ibidem cum armis occaxione guerre mote per dominum marchionem Montisferrati contra prefatos dominos nostros Comitem et Principem, ipso eciam Domino nostro condam tunc ibidem existente cum magna gentium armigerorum comitiva, presentibus cum Domino dominis Philippo domino Collegii, Iohanne de Montebello condomino Ferruezaschi, Philippo Symeon, militibus; Henrieto condomino Lucerne et Campigloni, Franciscino Cacayrani, Ribaldo de Rippalta, Symondino Faletto, Amedeo Bonivardi, Guillelmo de Canalibus, Bartolomeo de Excalengiis, Cathelano Faletti, Rolandino de Plocasco, Iohanne Marchetti, Iohanne de Villeta, Iohannino de Caburreto, Martino de Rippa, Iohannino de Caluxio, Oliverio de Brenecio, Philippo de Ruscacio, Anthonio Trucheti, Iohanne Philippo de Solaro, Bartholino de Prospero, Daniello Carcagno, Beldono de Beldonis, Anthonio de Mediolano, Moscardino de Bersatoribus et pluribus aliis personis, tam patriotis, quam aliis affluentibus in hospicio Domini occaxione dicte guerre....

16. — GUASTO FATTO SULLE FINI DI CASTIGLIONE.

Libravit ad expensas infrascriptorum nobilium ipsorumque familie et equorum factas apud Gaxinum diebus XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, XXII mensis iunii anno predicto, ubi fuerunt cum armis eum illustri domino Ludovico de Sabaudia pro guastando fines Castiglioni, postmodum fuerunt et steterunt in Gaxino pro custodia ville et finis Gaxini ut homines Gaxini possent recolligere eorum blada, quorum nobilium nomina sunt hec: Dominus Iohannes de Ferruzasco, Iohannardus Provanus, milites, Michael de Lucerna, Francisquinus Cacayrani, Symondinus Faleti, quidam scutiferus Dominici Rotarii, Thomas Asinarius, Anthoninus de Nono, Iohannes de Ayrascha, Franciscus de Macello, Iohannes de Solario, Guillelmus Canalis, Cardonus de Lucerna, Iacobus de Bagnolio, Bartholomeus de Castagnolis, Fredericus Provana, Ludovicus Provana, Hugonetus Volla, Guillelmus Cambianus, Iohannes de Villeta, Anthonius de Caburro, Hostacius de Valle, Anthonius Frexius, Onofrius Gilius, Bartholomeus de Vasqueto, Iohannes Rusecius, Stephanus Bosonay, Andrenetus Marescaleus, Iohannonus de Caluxio, Iohannes Pellacia, Bersanus trompeta, filius Pergamini, Constantinus Biga, Hunrietus Mahonerius, cum centumquatuor equis (1).

(1) Il castellano di Gassino (Rot. 35) giustifica così questo movimento: « Tam pro vasto facto ante Castiglonum, quam pro faciendo custodiam et exortam in finibus Gaxini ad eo quod homines dicti loci eorum blada et fena secure re-colligere possent propter guerram tunc existentem inter dominos nostros comitem Sābaudie et Principem, parte una, et marchionem Montisferrati, parte altera ».

17. — CONTINUAZIONE DELLA GUERRA.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 50).

Die quarta [Augusti] Petro de Marqueto, missus Colegium et Planciam ad dominos dictorum locorum cum literis Domini de proclamatione exercitus in Montemferratum....

Item die IX augusti Bartholomeo Serioto, missus ad loca predicta et Tranuam cum literis Domini de prorogatione exercitus....

18. — TIMORI DI NUOVE OSTILITÀ.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 50).

Item die XI novembbris Pizono de Vado, missus Septimum pro novis inquirendis si marchio Montisferrati congregabat gentes in Vulpiano.

19. — DONATIVO AD UN FERITO.

(*Conti della Tes. gen. di Savoia*, Vol. 38).

Iohanni de Troyes, de Ambroniaco, domicello, pro remanencia stipendiorum suorum temporis quo cum equis et armis Domino servivit

ultra montes in guerra sua contra marchionem Montisferrati de mense Maii et Iunii et Iulii anno subscripto (1387), attentis crudelibus vulneribus que dictus Iohannes de Troyes recepit in capite in serviciis Domini ultra montes; per litteram Domini datam Ciriaci, die v Iulii.... xiii fl., xiii d. g. tur.

20. — SACCO DI LEYNI.

(*Castell. di Caselle*, Rot. 23).

Recepit a Bonifacio Engigniaco, quia dixit quod Deus vellet quod villa Casellarum esset ita sacheata sicut est Laynicum....

21. — DONO DI GRANO AGLI ABITANTI DI BALANGERO.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 75).

Amedeus comes Sabaudie dilecto nostro Anthonio Cristino de Rippolis, tenenti decimam nostram siliginis Rippolarum de presenti, salutem. Dilectis, fidelibus hominibus et subdictis nostris Comunitatis ville et burgi nostrorum Belengeri vigintiquinque modia siliginis donavimus gracie, pro suppertatione dampnorum per eos substentorum de tempore quo se dicti homines contra castrum dicti loci Balengerii et illud tenentes, contra dictos homines guerram facientes, tenuerunt et se viriliter defenderunt. Et propterea mandamus tenore presencium quatenus dicti vigintiquinque modia siliginis super censa dicte decime nostre siliginis anni presentis tradas et expediias dilecto fidei militi domino Anthonio de Chignino consiliario et castellano nostro Balengerii, per eum dividenda et tradenda (et) personis ville et burgi nostrorum predictorum etc. — Data Taurini, die xi augusti anno Domini mcccxxxvii.

IL TUCHINAGGIO IN VALLE D'AOSTA.

22. — CONVEGNO DI CASTELLANI IN IVREA.

(*Castell. d'Aosta*, Mazzo 14, Rot. 2°).

Libravit ad expensas ipsius [castellani], trium equorum et duorum valletorum, factas eundo de Augusta apud Yporrigiam, mandatus per dominum Ybletum de Chalant, Capitaneum Pedemontium, pro facto Tuchinorum, ad que vacavit eundo, stando et redeundo quinque diebus finitis die octava mensis Ianuarii....

Item cum duobus nobilibus et quinque valletis cum armis, mandatus per dominum Capitaneum predictum pro facto dictorum Tuchinorum de Augusta apud Bardum; ad que vacavit eundo, stando et redeundo quinque diebus finitis die xix Ianuarii....

Ad expensas sui ipsius, trium equorum et duorum valletorum, factas eundo de Augusta apud Yporrigiam, mandatus per dominum Ybletum de Chalant, Capitaneum Pedemontium, pro facto Tuchinorum Cana-

picii; ad que vacavit eundo stando et redeundo quatuor diebus finitis die xxiii exclusive mensis Ianuarii....

(*Castell. di Cly — Conto di Ant. di Rippalta, 1385-1390.*)

Libravit ad expensas sui ipsius [castellani], duorum equorum et unius valeti, factas eundo de Cly apud Yporrigiam, mandatus per dominum Capitaneum Pedemoncium pro facto Tuchinorum; ad que vacavit eundo, stando et redeundo quatuor diebus finitis die viii Ianuarii anno Domini millesimo ece octuagesimosexto (1)....

Pro expensis suis, factis cum equis et quatuor valetis cum asinis eundo de Cly apud Montemiovetum; ad que vacavit duobus diebus finitis die xix mensis Ianuarii....

(1) *More gallico.*

23. — TRATTATIVE COI TUCHINI.

(*Cast. d'Aosta, Mazzo 14.*)

Libravit ad expensas suas et procuratoris Auguste apud Bardum, causa visitandi castrum Bardi et ipsum muniendo ultra solitam munitionem de brigandis quatuor, et causa habendi colloquium et tractandi cum hominibus vallium et locorum Soane, Brosii et Caprine, existentium de genere et iura Tuchinorum, quatenus se darent domino nostro Comiti....

Ad expensas ambassiatorum locorum predictorum et cibo et potu....

Ad meas [castellani] expensas, eundo de Bardo per Augustam, Columpnam Iovis, Secusiam, Rippolas, Taurinum, Ciriaccum et Ypporrigiam ad Dominum nostrum causa sibi referendi responsionem dictorum hominum dicte Baillive, et tractavi quod homines Vallium Broxii, Caprine et Soagne, neconon homines comunitatum Scarmagni et Vialfredi, se submiserunt domino prefati domini nostri Comitis. Ad predicta continue vacavi spacio dierum lxv....

24. — SCONFITTA DEI VALDOSTANI.

(*Cast. d'Aosta, Mazzo 12.*)

Ad expensas procuratoris Auguste, qui de Augusta ad me Yporrigiam venit occasione desconficte date per homines yallis Pontis hominibus yallis Auguste....

25. — I TUCHINI IN VALSAVARANCHE.

(*Cast. d'Aosta, Mazzo 12.*)

Die prima augusti, Petro Bertholeto et famulo Iacobi Peltory, eunibus Augustam pro querendo gentes, quia Tuchini intraverant in Valle Savarenchia....

Libravit die xxii Augusti Iohanni Porcheo et filio don Guespat, missis versus Vallem Grisenchiam, occasione guerre Tuchinorum.

26. — TIMORI PER UNA MARCIA DEL MARCHESE DI MONFERRATO
VERSO LA VALLE D'AOSTA.

(*Cast. di Bard*, Mazzo 8).

Libravit Iohanni dicto Grand de Bardo, messagerio, ad dominum Aymonem de Chalant, Franciscum de Challant filium domini Capitanei Pedemoncium et ad Baillivum Augusti, portaturo eisdem quasdam litteras missas per potestatem Yporrigie, continentes quod dominus marchio Montisferrati intendebat intrare Vallem Augustam....

27. — TENTATIVO D'AGGIRAMENTO DELLE POSIZIONI DEI TUCHINI [1387].

(*Cast. di Bard*, Mazzo 8).

Libravit Iohanni Grand et Bartholomeo de Somey, missis de nocte cum omni festinacione apud Montemaltum ad dominum Capitanum Pedemontium, qui ibidem erat, portaturis eidem domino Capitaneo quasdam literas pro facto ultimmarum intratarum fiendarum per montes Vallis Auguste supra Tuchinos....

Dicto Ians et Iohanni Anthonii, nunciis, qui portaverunt quasdam litteras domini Capitanei domino Episcopo Augste, Aymoni de Chalant, baillivo Augste, et dominis Uselli et filio dicti domini Capitanei, de nocte et festinanter, pro facto ordinacionis dictarum ultimmarum intratarum.

Libravit Johanni Rippe, Bernardo Valpianeys ed uni alteri eorum socio missis cum literis Domini de contromandamento dictarum intratarum ultiionum fiendarum super Tuchinos, videlicet die et nocte per montes usque ad vallem Pontis seu Cerisoles, montis Cogne et Campi Porcherii....

28. — NOTIZIE DELLA GUERRA MANDATE AL RE DI FRANCIA.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 69).

Die xv septembbris (1387) Aniquino celapario Domini, misso Parisiis per Dominum ad portandum nova domino regi Francie de guerra Pedemontium....

29. — RICOSTRUZIONE DEL CASTELLO DI CIRIÈ.

(*Cast. di Rivoli*, Rot. 75).

Libravit Petro Vicini pro reaptari faciendo certam partem castri domini Ciriaci tunc novissime diruptam....

30. — TRATTATIVE COL MARCHESE DI MONFERRATO (Nov. 1386).

(*Conti Tes. gen. di Savoia*, Vol. 37).

Domino Guichardo Marchiandi, legum doctori et militi, consiliario Domini, pro suis expensis fiendis eundo de mandato Domini de Chamberiaco ad partes Pedemontii ed ulterius occasione questionis ver-

tentis inter Dominum et marchionem Montisferrati pro qua breviter tunc teneri debebatur una iornata in qua dictus Dominus erat summe necessarius....

31. — ARBITRATO DI ANTONIOTTO ADORNO, DOGE DI GENOVA.

(*Conti dei Tes. gen. di Savoia*).

Libravit die prima decembris (1387) Mermeto Rougeti, de quibus Domino computare debet, pro expensis domini Bartholomei de Chignino et aliorum ambassiatorum missorum (1) per Dominum apud Ianuam pro tenendo dietam cum domino Montisferrati marchione....

(2) Libravit Mermeto Rougeti, secretario Domini, pro expensis per eum et dominum Millonem Gruacti factis in dicta tenuta Ianue in octabis feste Pasche proxime preteriti, et pro expensis per ipsum Mermetum faciendis eundo Ianuam, ubi tunc per Dominum destinabatur pro facto iornate assignate ibidem coram duce Ianue ad vicesimam diem dieti mensis maii cum marchione Montisferrati....

Libravit Mermeto Rougeti, secretario Domini, pro suis expensis faciendis eundo apud Ianuam....pro dieta assignata ad octavam mensis Iulii coram duce Ianue tenenda cum gentibus marchionis Montisferrati.

(1) Gli altri inviati, i cui nomi si ricavano dal conto n. 69 dell'Hotel, sono: Milonus Gruetus, Iohanninus Provana e lo stesso Mermeto Rouget.

(2) Publicato incompletamente dal CAMUS, *La venue en France de Valentine Visconti*, Doc. xxii.

32. — TRATTATIVE DEL PRINCIPE COL MARCHESE DI MONFERRATO.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 50).

Libravit ad expensas domini Iohannis de Brayda, cancellarii Domini, et Iohannis de Lompnis, factas Taurini in domo Iohannis de Pelandruto, cum duobus famulis et quatuor equis, eundo Gaxinum pro habendo colloquio cum gentibus marchionis Montisferrati....

33. — CONVEGNO DI LODOVICO D'ACAJA COL MARCHESE DI MONFERRATO.

(*Cast. di Gassino*, Rot. 35).

Ad expensas illustris domini Ludovici de Sabaudia, fratris Domini [principis Achaye], factas Gaxini die x mensis maii anno Domini millesimo ccclxxx octavo, in prandio, cum ipsius familia et equis, ubi fuit pro habendo colloquio cum illustri domino Guillelmo de Monferrato....

34. — MEDIAZIONE DEL CONTE DI VIRTÙ.

(*Tes. gen. di Savoia*, Vol. 37).

Libravit domino Guiichardo Marchiandi, legum doctori, consiliario Domini, et Mermeto Rougeti, eius secretario, destinatis per Dominum ad partes Italie versus illustrem Virtutum comitem una cum nonnullis aliis consiliarii Domini tunc existentibus ultra montes, pro certis trac-

tatibus pro Domino et Domina faciendis coram dicto Virtutum comite, tamquam arbitro et arbitratore questione vertente inter Dominum, ex una parte, et marchionem Montisferrati, ex altera; per litteram Domini datam Chamberiaci, die xx mensis novembris anno mcccxxxviii....

35. — DIETA DEL CANCELLIERE D'ACAJA COL CASTELLANO DI CHIVASSO.

(*Castell. di Gassino*, Rot. 35).

Libravit ad expensas domini Iohannis de Brayda, cancellarii et consiliarii domini [principis Achaye], factas apud Gaxinum die xxiiii mensis februarii, in prandio, ubi fuit missus pro quadam dieta tenenda cum castellano Clavaxii....

36. — CONVEGNO DEL CONTE ROSSO COL MARCHESE DI MONFERRATO.

(*Conti dell'Hotel* — *Conto di P. Duc*, Vol. 74).

Libravit Yporrigie, mandato Domini, relacione domini Sancti Mauricii, archerii Domini quos die xxviii mensis ianuarii [1391] respondit solvere pro eisdem personis de Yporrigia in accessu Domini apud Clavasium facta cum marchione Montisferrati pro arnesiis dictorum archerorum redimendis....

Libravit Clavaxii dicta die (30 gennaio 1391) ministreris marchionis Montisferrati, mandato Domini, proprio dono sibi facto, inclusis duobus florensis datis ministerio Alpe dicti Marchionis....

37. — CONDANNE PEL TUCHINAGGIO.

(*Castell. d'Ivrea*).

Recepit pro quadam domo delivrata Francisco de Follioto, que fuit quondam domini Petri de Burolio rebellis Domini, vi fl.

(*Castell. di Aosta*).

A Petro Iohanneti, Theobaldo eius fratre, Martino Ulmodi, Michaele Paleno, Petro Iaqueminí, Peronini de Pael, Iacobo Ferrant, Anthonio Agnexie, Petro Minonis et Iaquemodo Minonis, omnibus de Valle Savarenchia, quia inculpabantur ministrasse victualia illis de Cerisoliis et contractus vendendo et emendo cum eisdem fecisse ultra banna et inhibiciones sibi facta parte Domini, mcccxxii fl. et dim. b. p.

Pro vivallia sive pane et aqua datis Petro Cotin, Tuchino, quem captum et carceribus mancipatum sexaginta tribus diebus tenuit, quia venerat in partibus illis ad explorandum, postmodum casu fortuito ipso in dictis carceribus existenti se interfecit, quibus non obstantibus fuit laqueo ad furchas suspensus. — In uno poste, quibusdam capistris et catenis ferreis et locagio unius roncini, qui dictum Petrum mortuum super ipsum postem duxit ad furchas, et carnacerio qui ipsum Petrum laqueo ad furchas suspendidit, v fl. et dim. p. p.

Recepit a Petro de Tullia, eo quia se vocavit esse Tuchinus causa

faciendi timorem familiari Vianini tabernarii, loquendo linguam lombardam, eidemque famulo fugam propter hoc fieri faciendo, xviii fl. b.p.

Ab Anthonio Dureto, de eodem loco, pro eodem et eadem causa, xii fl. b. p.

A Petro Graveloni de Tuillia, eo quia inculpabatur se fecisse Tuchinum causa faciendi timorem certis pueris de Tuillia, vii fl. et dim.

Ab Anthonio Borna de Sala, eo quia dixit se velle facere Tuchinum contra nobiles Vallis Digne et clericos, vi fl. b. p.

A Dominico Anbo de Morgia Sala, pro eodem, v fl., i quart. b. p.

(*Castell. d'Aosta*, Mazzo 15).

Ab Anthonio Voblat, Parisio Mandrie, Vuilleelmeti Resetto, Muri-seto de Miligono, Iohannino de Caulo, Michaele Bataglono, Petro Paz eo quia reduxerunt duos Tuchinos et ipsos conduxerunt per vallem, xxvi fl., i quart. b. p.

A Iohanne Perinii, Girardo Peronino pictori, Michaele Biliuidet, Petro Quarello, Iacobo Intarant, Perono de Bulon, pro eodem et eadem causa, xviii fl. b. p.

A Michaele Milet et Bertholeto None pro eodem et eadem causa, iii fl. b. p.

A pro eodem et eadem causa, ii Ian.

(*Castell. di Bard*, Mazzo 8).

A Iacobo, filio Peronetii Iohanne de Campoporcherio, quia inculpabatur certa victualia tradidisse Tuchinis de Valle Soana ultra cridas Domini, x fl. b. p.

A Petro de Iacob de Valesia, quia quosdam pellerinos de Vercellis, per ipsum in quadam itinere publico subtus Motillenos Caresme repertos arrestavit et secum ad locum de Peilo duxit et arrestatos detinuit, quia ipsos credebat esse malefactores, xi fl. b. p. et quart.

38. — PROCESSO CONTRO SIMONE FORNERI DI SETTIMO.

(*Castell. di Aosta e Bard*).

Ad meas [bailli] Augste] et procuratoris Vallis Auguste expensas, factas apud Bardum pro faciendo processum de mandato Domini contra Symonem Fornerium de Septimo, ibi carceratum, x fl. v d. gross.

Pro execucione facienda de dicto Symone Fornerii, detempto in castro...pro eo quia inculpabatur fuisse de comictiva et sequacibus rebellorum Tuchinorum Canapicci et plura alia delicta perpetrasse, qui die tercia Iullii dictus Symon fuit finaliter condempnatus suspensi ad furchas et dictam suam sententiam ad execucionis effectum ipsa die fieri demandavit, inclusis etc., xxiii franc. auri.

Pro vivallia dicti Symonis carceribus mancipati, detenti [in castro Bardi] spacio quatuordecim mensium finitorum die quarta mensis-

Iulii anno mcccxxxviii certis ex causis statum et honorem Domini tangentibus, xvii s., vi d. g.

39. — ALTRE CONDANNE.

(*Castell. di Bard*, Mazzo 9).

In et pro construzione unius cepi de novo constructi in castro Bardi pro incarcerandis Tuchinis et malefactoribus....

Libravit tribus sociis qui custodierunt per spacium sex dierum nocte que ne dictus Iaquetus de Ferreria(1) non recederet quod non sciretur, [et] quatuor custodibus qui ipsum custodierunt in burgo Bardi quatuor diebus et quatuor noctibus, qui non valebat ire ad castrum quia erat vulneratus; Bartholomeo qui ipsum mederi fecit; pro vivallia predicti Iaqueti, videlicet pro xix diebus, et pro una custodia quam sibi tenebat de pluri; qui Iaquetus fuit rabellatus et suspensus apud Bardum. In una cathena ad suspendendum dictum Iaquetum, et lanistori sive carnacerio qui eum suspendit, tam pro pastu, quam pro labore..., xvii fl. vii d. ob. pos.

Pro aduendo sex tuchinos, sive carceratos, videlicet Martinum bastardum de Challo, Franciscum dictum Malacarnem, dictum Volla de Castro Novo, Iohannem de Rua, Martinum filium Petri de la Plati, Iaquemetum dictum Oysel, et pro reducendo dictum Malacarnem de castro Bardi ad castrum Yporrigie, et die xix pro revertendo dictos Tuchinos seu carceratos, inclusis expensis quondam Francisci Malacarne exequuti, xi fl. auri p. p.

(1) Il mandato «capiendi et detinendi» fu spiccato dal Conte, personalmente, con ordine dato da Ivrea l'ultimo giorno di febbraio 1391.

(*Castell. di Gassino*, Rot. 35).

Libravit ad expensas sui ipsius [castellani], factas in Montecalerio cum duobus equis et uno famulo de mense octobris, ubi fuit ad Dominam matrem Domini, sibi notificando capcionem Guillelmi Morterii, prodictoris Domini, xxxi s.

Pro custodia Guillelmi Morterii, de Taurino, rebellis Domini, capti per homines Gaxini in et supra finibus dicti loci, a die xxiii inclusive mensis octobris anno Domini millesimo ccc octuagesimonono, qua die fuit captus et dicto castellano expeditus, usque ad diem duodecimam inclusive mensis marci anno Domini mcccnonagesimo; qua die fuit expeditus apud Sanctum Maurum prope Taurinum, inclusis etc., et qui Guillelmus postmodum fuit ductus et remissus apud Baenas, ubi magis delinquerat et offenderat currendo ibidem cum adversariis Domini, sicut fertur, in quo loco fuit suspensus per gulam....

Nigro Rabico, misso Pinerolium ad dominum Iohannem de Braida et Consilium Domini, occasione dicti Vuillelmi Morterii, capti in Ga-

xino, quem dominus marchio Montisferrati sibi remieti petebat, XIII
s. vien.

Ad expensis sui ipsius castellani cum quatuor equis et tribus famulis,
Rogerii de Cervignasco et eius nepotis et duodecim clientum de Ga-
xino, factas Thaurini die xxv mensis Augusti anno Domini millesimo
ccc nonagesimo primo, ubi fuerunt ex ordinacione et mandato Domini
captum dictum Gratonum de terra dominorum de Sancto Martino in
Cañapicio, qui detemptus erat in Thaurino propter maleficia per eum
perpetrata, et maxime quia in quadam cursa facta dudum apud Ga-
xinum per Tuchinos interfuit et partem suam prede capi ibidem in
dicta cursa habuisse fuit confessus...qui [Gratonus] finaliter ad fur-
chias in loco iusticie Gaxini fuit suspensus per gulam....

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Recepit a Iaquemino Canturini, de Esparono, eo quia nonnulla cri-
mina, maleficia et delicta inculpabatur comisisse contra maiestatem
illustris domini nostri comitis Sabaudie, c fl. duc.

Recepit ab Oberto Baroncelli, de Corgnac, pro eadem causa, c fl. duc.

A Iohanne Velor, de Ponte, pro eadem causa, lx fl. duc.

A Iohanne filio Girodi, de Arnet, pro eadem causa, xxx fl. duc.

A Ruffinetto Gueyron, pro eadem [*causa*], xl fl. duc.

A Matheo de Ambrosio, de Corgnac, VI^mXXXIII fl. m^r d. g. ad XIII
d. ob gross.

A Petro Perrucha, de Fraxineto, lx fl. d.

A Francisco Glisolano, pro eo quia inculpabatur iuras et ligas et re-
belliones fecisse contra dominum nostrum Comitem, et nonnullas alias
offensas commisisse, xl fl. d.

A Iacobo Tullia, pro eodem, c fl. duc.

A Iohanne de Silvescho, de Corgnac, Nycolao et Dominico eius filiis,
pro eo quia inculpabatur nonnulla crimina maleficia et delicta com-
mississe contra dominum nostrum Comitem, eius statum et honorem,
yc III^mXXXIII fl. m^r d. gr. b. p. ad XIII d. ob. gr.

A Iacobo de Millia, alias Vuy de Corgnac, xxx fl. duc.

A Petro Robella, de Pertusio, XII fl. duc.

Ab Anthonio Galliani, de Corgnac, tam manu Bartholomei de Ca-
magna, burgensis Avillanie, quam pro precio rerum et bonorum ipsius
Anthonii, donatorum per dominum Guionem Provane, III^mVIII^c fl. auri
b. p. ad racionem XIII deb. gross. pro qualibet, de duobus millibus tri-
centis triginta tribus fl. et III d. gr. ad racionem predictam, ad quas
composuit cum prefato Domino nostro occaxione rebellionis et tuchi-
narie facte per ipsum cum aliis de Corgiaco contra prefatum Dominum
nostrum, III^mVIII^c fl. b. p.

A Manfredo et Iacobino de Fabrica, fratribus, pro sigillo lictere quic-tationis sibi facte per Dominum de omnibus offensis per eos factis tempore prestiti, pro quibus composuerunt cum Domino ad cl fl. b. p.

Ab Henrico de Ripparlo ex comitibus Sancti Martini, pro precio rerum et bonorum mobilium et immobilium Ferrandi de Raynero, de Ponte, siti in loco et districtu Ponti, eidem venditis, cx fl. duc.

Litera domino Rodulpho de Cruce, militi, castellano Yporrigie, in quibus Dominus sibi tenebatur pro vivallia Francisci Malacarne et Iacobi de Perrina de Salacia, Tuchinorum, qui fuerunt suspensi, vi fl., iii d., ob gross.

Litera eidem domino Rodulpho pro expensis factis per Anthonium de Beynascho, incarceratedum in Castro Yporrigie, remissum castellano Verruce puniendum, xi fl.

(*Castell. d'Ivere, Rot. 31.*)

Pro expensis Reynerii, Alberti et Iohannis Galeani, de Corniaco, factis in castro Yporrigie, incepitis die prima inclusive mensis Iulli anno Domini millesimo ccc nonagesimoprimo et finitis die xi exclusive mensis Augusti, et [pro eos] ducendo de Yporrigia apud castrum Avillanie, xlvi fl.

Iohanni Chami, silurgico Domini, pro suis stipendis, labore et salario eiusdem cum et visitationis per ipsum factarum in persona Comini de Mediolano, dudum vulnerati duabus vulneribus et detenti in carcerebus dicti castri Yporrigie, vi fl. auri p. p.

Petro Baroncelli, hospiti Yporrigie, pro certis expensis factis eius domo per Petrum Fichon, Iohannem Blancheti, Iohannem Castaign, Petrum de Facis, Iacobum de Perina, Iacobum Coparium et Anselmum Toillat de Corgnac et vallibus, duobus diebus de anno nonagesimo, et quorum Dominus habuit eorum bona et fuerunt laqueo suspensi propter Tuchinagium, vi fl. p. p.

(*Conti Hotel, Vol. 74.*)

A Iohanne Championo dicto de Aleo et Martino Vitono, burgense Avillanie, pro precio unius domus site in Cornato, que fuit Petri Troncatini alias Fichon, rebellis Domini, eisdem vendite pro tanto, lxxv fl. p. p.

40. — COMPOSIZIONE FATTA COI CONTI DI MASINO.

(*Cast. di Rivoli, Rot. 71.*)

Pro 1 fl. auri p. p. ad rationem trigintaduorum sol. vienn. pro quolibet floreno, habitu et recepto pro expensis magni Iohannis et Odolini ex comitibus Masini, detentorum et arrestatorum personaliter in loco Rippolarum.

(*Conti Hotel*, Vol. 74).

Recepit a magno Iohanne, Oddonino, Iacobo et Bartholomeo de Maxino, fratribus, eo quia inculpabantur per inquisiciones formatas contra ipsos concertaxe et concordaxe plures tam suos quam alienos bampnitos in terra sua quam a prefato domino nostro tenent; item et Amedeum dictum Guillot de Maxino, consortem ipsorum, cepisse de facto infra castrum Maxini, firmis et duris carceribus mancipasse, ipsumque questionibus et tormentis de facto posuisse, propter que in carcere expiravit; pluraque alia maleficia comixisse; pro quibus composuerunt cum Domino, m. fl. due. ad xv d. ob. g.

Recepit a Martino et Marcho, fratribus de Maxino, [pro eodem et eadem causa], m. fl. due. ad xv d. ob. gross.

41. — COMPOSIZIONI COLLE COMUNITÀ RIBELLI.

Recepit ab hominibus et Comunitatibus villarum et locorum vallis Brozii in Canapicio, de mille fl. auri ducati ad quos composuerunt cum prefato domino nostro Comite pro eo quia inculpabantur castra et domus de Brozio, de Cly, de Leecollo, Strambinello, castra Montisastructi, Arondelli, Lorenczadie et Castrimontis, semel et pluries hostiliter invassisce, intrasse, diruisse et depredasse; de bonis in dictis castris repertis secumque reportasse et in suos usus convertisse, Iohannemque de Montalengiis cepisse, tormentis supposuisse, taliter quod expiravit; necnon Margaritam de Montalengiis cepisse, vulnerasse et alias taliter male tractasse quod expiravit, exindeque quamdam nobilem mulierem de genti nobilium Castrimontis cepisse, et contra eius voluntatem maletractasse, aliaque plura et diversa maleficia et crimina perpetrasse, unde habent literam quicitationis Domini, exceptis perpetratoribus dictorum omicidiorum et violatoribus dicte mulieris.... Ab hominibus et comunitatibus villarum et locorum Vallis de Cly, de mille fl. auri ducatis etc.... pro eodem et eadem causa....

Recepit ab hominibus et Comunitatibus et singularibus personis Vallis Soane et districtus, de mille ducentis et septuagintaquinque fl. auri duc. pro eo quia inculpabantur nonnulla crimina, maleficia, excessus et delicta contra prefatum dominum nostrum Comitem eiusque statum et honorem comisisse.

Ab hominibus, Comunitate et singularibus personis de Pertusio, pro eodem, III^{II} fl. due.

Ab hominibus, Comunitate et singularibus personis Camagnie, pro eodem, xlv fl. due.

Ab hominibus, Comunitatibus et singularibus personis locorum et villarum vallis Castrinovi, pertinenciarum et districtus, de duobus milibus septingentis quinquaginta fl. aur., pro eodem

Ab hominibus, Comunitate et singularibus personis Cirisiolarum, de quater centum viginti fl. aur. duc.

Ab hominibus et Comunitate et singularibus personis de Canisculo, pro eodem, m^{rc} fl. duc.

Ab hominibus, Comunitate et singularibus personis de Corniaco, pro eodem, m^{rc} fl. duc.

Ab hominibus et Comunitate Salacie, pro eodem, n^{c} fl. p. p.

Ab hominibus et Comunitate de Esparono in valle Pontis, de sexcentum quinquaginta fl. duc....

Ab hominibus et Comunitate Ribordonis in valle Pontis, de quatercentum fl. due., pro eodem....

Ab hominibus et Comunitate Prati Scorzani, pro eodem, c m^{xx} fl. duc.

Ab hominibus et Comunitate de Pradilliono, n^{c} fl. due.

Ab hominibus et Comunitate de Camcolumbano (*sic*), c m^{xx} fl. duc.

Ab hominibus et Comunitate de Lucana vallis Pontis, olim rebellibus domini nostri Comitis, de mille sexcentis et septuagintaquinque fl. auri ducatus ad quos composuerant pro rebellione, maleficiis et excessibus per eosdem contra Dominum nostrum et eius maiestatem perpetratis....

Ab hominibus et Comunitate de Novascha in valle Pontis, de quatercentum et viginti quinque fl. auri duc. causa predicta....

Ab hominibus et Comunitatibus de Ponte et Fraxineto in valle Pontis, de mille centum triginta quinque fl. duc. causa predicta....

Ab hominibus et singularibus personis Burgari Maxini, m^{rc} fl. duc. auri.

Ab hominibus et Comunitate Castrimontis, pro eo quia inculpabantur iuras, conventiculas illicitas et nonnulla alia crimina commixisse, v^{c} fl. Ian.

Ab hominibus, Comunitate et singularibus personis loci Bayrii (de) Turreque, eo quia inculpabantur iuras, conventiculas illicitas et rebelliones fecisse, castrum Strambinelli cum armis invaxisse et predasse, et nonnulla alia crimina commixisse, n^{c} l. fl.

Ab hominibus et Comunitate Tine, pro eo quia inculpabantur prohibuisse ingressum loci Tine certis gentibus armigeris dicti domini nostri Comitis, et aliquos ex ipsis cepisse et alia commixisse, xxviii fl. duc.

Ab hominibus et Comunitate Vistigniaci Comitatus Maxini, pro eo quia inculpabantur reduxisse inimicos Domini nostri temporis guerre, et nonnulla alia crimina commixisse, m fl. Ian.

Ab hominibus et Comunitate Maxini, pro eo quia inculpabatur nonnulla crimina, excessus, maleficia et rebelliones commixisse, c fl. due.

Ab hominibus et Comunitate Coxani comitatus Maxini, pro eodem,
c fl. due.

Ab hominibus et Comunitate Ponti et Barbanie, pro eodem, III^{xx}
fl. due.

Ab hominibus et Comunitate Turris in Canapicio, VI^{xx} fl. due.

Ab hominibus et Comunitate Baldisseti in Canapicio, IV fl. Ian.

Ab hominibus et Comunitate de plagnia (1) pro sigillo lietere quic-
tacionis sibi facta per Dominum de offensis per eos factis tempore
Tuchinarie, X fl.

Ab hominibus et Comunitate Ripollarum, quia inculpabantur Mer-
curinum et Aniquinum, familiares domini Capitanei Pedemontis, in-
vaxisse, morti tradere voluisse, et multa alia fecisse in contemptum
dicti Domini nostri et eius curie, II fl. b. p.

Libravit Iohanni domino Turris ex Comitibus Sancti Martini, quos
Domina nostra [per literam datam Chamberiaci, die III mensis maii
anno Domini mcclxxxxii] donavit gracie de et super parte contin-
gente hominibus ipsius Iohannis de compositione facta per comune
[et] homines vallis Castrinovi occasione tuchinarie, XXX fl. due.

(1) Della pianura.

42. — SOGGIORNO DEL CONTE DI SAVOIA IN IVREA. DONATIVI.

(Conti dell'Hotel, Vol. 74).

Recepit a Comunitate et hominibus Civitatis Yporrigie pro dono
per eos novissime concesso domino nostro Comiti gracie, VI^{c} fl. b. p.

Recepit ab hominibus et Comunitatibus Lancei, Vallis et tocius Ca-
stellanie pro dono per ipsas Comunitates dominabus nostris Comi-
tissimai et iuniori, III fl. b. p.

Ab hominibus et Comunitate Ciriaci, cl. fl. b. p.

[Ab hominibus et Comunitate] Casellarum, III^{xx} fl. b. p.

Ab hominibus et Comunitate Chanusci, XV fl. b. p.

Ab hominibus Castellate S.^{ti} Maurici et Caprarum et aliis suis con-
sortibus, V^{c} fl.

Ab hominibus et Comunitate Rippayrolii, I fl.

Ab hominibus et Comunitate Balangerii et tocius castellate, VII^{x} fl.
b. p. etc.

43. — CHIAMATA DEI NOBILI PIEMONTESI IN IVREA.

(Conti Hotel, Vol. 74).

Libravit dictis die, anno et loco [Rippaillie, x augusti 1390] Iohanni
Doublet, misso ad partes Pedemonium cum literis mandamenti Do-
mini missis Comunitatibus Pedemonium pro cavalcatis, et pluribus
aliis literis directis nobilibus et burgensibus patrie Pedemonium, qui
mandabantur venire Yporrigiam....

44. — ARRIVO E SOGGIORNO IN IVREA.

Die mercurii decimaseptima mensis augusti fuit illustris princeps dominus noster dominus Amedeus Sabaudie comes in prandio apud Martigniacum cum eius gentibus et familia; presentibus dominis Octhone de Grandissono, Montisoveti, Guilhelmi de Staveyaco, Iohanne Bonvalet eius socio, Iohanne de Conflens, Aymone de Compesio et decano Filiaci, sumptibus comunitatis ville Martigniaci, et sero apud Burgum Sancti Petri Montisiovis, presentibus etc.

Die iovis sequente decimaoctavae augusti fuit dominus in prandio in burgo S. ti Romegii Montisiovis cum eius gentibus et familia, [et] dicta die sero fuit prefatus Dominus in Augusta, presente domino episcopo Mauriane, episcopo Auguste, Octhone de Grandissono, Iohanne de Corgerono, Guillermo de Staveyaco, Aymone de Compesio, Petro de Voseyriaco, Iohanne de Vallesia et Iohanne de Camera.

45. — SALE PROVVISTO DAL VESCOVO D'AOSTA.

Sale nihil, quia, adveniente domino nostro Comite in civitate Augusta et eodem ibi dormiente de sero, Episcopus Auguste debet solvere sal quod dictum Dominum expendere contingit.

46. — PARTENZA DA AOSTA.

Die sabbati sequenti vicesima mensis Augusti fuit dominus noster Sabaudie comes in prandio Auguste sumptibus suis propriis, et sero apud Montemoveti sumptibus domini Ybleti domini dicti loci Montisoveti, excepta forgia; presentibus in prandio dominis episcopo Mauriane, Otthono de Grandissono, Aymone de Compesio, et Sancti Mauricii.

Die dominica vigesimaprima fuit Dominus in prandio apud Verreuum sumptibus domini Ybleti Montisoveti, excepta forgia, et sero apud Bardum.

Die lune vicesimasecunda fuit Dominus in prandio apud Bardum, et sero apud Septimum Victorum.

Die martis sequente vicesimatercia mensis augusti fuit Dominus tota die Yporrigie; presentibus dominis episcopo Mauriane, Octhone de Grandissono, Aymaro de Claromonte, Humberto de Sabaudia, Amedeo de Maletis, Amedeo de Bellovidere, Stephano de Balma, Sancti Mauricii, Anthonio de Chignino, Aymone de Compesio, Petro de Voseyriaco, Iohanne de Staveyaco, Gerardo de Staveyaco et pluribus aliis.

Libravit ad expensas trium manderiorum, seu famulorum curie, qui iverunt per villagia ad nunciandum eis quod pullos, ligna et alia victralia apportarent Yporrigiam pro hospicio et adventu Domini.

47. — AVENA PEI CAVALLI DEL CONTE SOMMINISTRATA DAI COMUNI.

xxxxvii sestariatas avene datas Domino per Comunitatem et homines de Strambino.

xxi sestariatas et un quarteronum per Comunitatem et homines Septimi Rovearii.

vii sestariatas et un quarteronum per homines et Comunitatem Piveroni.

xiii sestariatas avene per homines et Comunitatem Magnani.

xxviii sestariatas avene per homines et Comunitatem Scarmagni.

xxi sestariatas avene per homines et Comunitatem Vistigniaci.

xxxii sestariatas avene per homines et Comunitatem Burgi Maxini.

48. — IL PRINCIPE D'ACAIA AD IVREA.

Die veneris sequente vicesima sexta mensis augusti fuit Dominus tota die Yporrigie, presentibus dominis episcopo Morriane, principe Achaye, Octhone de Grandisone, Humberto de Sabaudia, Amedeo de Maletis, Aymaro de Claromonte, Iohanne de Corgerone, de Fromentes, Stephano de Balma, Aymone de Compesio, Anthonio de Chignino, Iohanne de Vernetto, Guillelmo de Veriono, Ludovico d'Estres, Amedeo de Bellavidere, Anthonio de Claromonte, Petro de Verdone, Iohanne de Camera, Montagniaci, Petro de Voseyriaco, Girardo et Iohanne de Staveyaco, Petro d'Arlay, Guidone de Veranis, Intramonicum, et pluribus aliis, tam nobilibus, quam extraneis.

Die lune quinta mensis septembbris fuit Dominus tota die Yporrigie presentibus etc. plus Iohanne de Vallesia, et in cena dominibus et pluribus civitatis Yporrigie.

49. — MORESCA (1) DANZATA IN CASTELLO.

Dicta die [v septembbris] et loco [Yporrigie] pro sonaliis pro Domino ad faciendum *la Morescha* cum dominibus Yporrigie que cenaverunt cum eo.

(1) *La Moresca* era una danza molto in voga verso la fine del secolo XIV. Ben precisamente non risulta in che cosa essa consistesse: sembra però che essa fosse di carattere orientale, e si ballasse indifferentemente da uno o più individui, ed anche da fanciulli.

50. — REGALO AI SARTI.

Die martis sequente sexta septembbris fuit dominus tota die Yporrigie, presentibus etc. et plus domino Alessandro Asinerii, minus autem dominibus Yporrigie.

Die Iovis sequente octava septembbris fuit Dominus toto die Yporrigie, presentibus etc. magis autem domino principe Achaye pluribus aliis nobilibus et personis.

Libravit dicto die [v septembbris] et loco [Yporrigie] relazione domini Anthonii de Chignino sartoribus Yporrigie dono sibi facto per Dominum in festo sancti Alberti quod dicta die celebratur.

51. — VIAGGIO A MILANO.

Die martis decimatercia septembbris fuit Dominus in prandio apud Yporrigiam, et sero apud Sanctam Agatham (1); presentibus in prandio etc. et sero dominis episcopo Mauriane, Aymaro de Claromonte, Otthone de Grandissono, Vercellino Vicecomite Mediolani et Hugonino Cavallabò ambassiatoribus domini comitis Virtutum, Montisoveti, Fronentes, Stephano de Balma, Iohanne de Corgerone, Guillermo de Steveyaco, Iohanne de Valesia, Ludovico Destres, Girardo de Cusi, Iohanne de Staveyaco, Anthonio de Claromonte, Aymone de Compesio, Humberto de Sabaudia, Amedeo de Muletis, Iohanne de Camera, Iacobo de Villeta, Petro de Veseyriaco, Glaudo de Montemaiori, Petro de Verdone, Rodulpho de Cruce, Anthonio de Chignino, etc.